

## نهمین جلسه کمیسیون صنعت و معدن اتاق در دوره هفتم

رئیس شرکت شهرکها در نهمین جلسه کمیسیون صنعت و معدن اتاق بازرگانی اصفهان: مجوز احداث شهرک صنعتی دولت آباد صادر شد

نهمین جلسه کمیسیون صنعت و معدن اتاق در دوره هفتم

رئیس شرکت شهرکها در نهمین جلسه کمیسیون صنعت و معدن اتاق بازرگانی اصفهان: مجوز احداث شهرک صنعتی دولت آباد صادر شد  
رئیس شرکت شهرکها در نهمین جلسه کمیسیون صنعت و معدن اتاق بازرگانی اصفهان:

مجوز احداث شهرک صنعتی دولت آباد صادر شد

"مرتضی یزدخواستی" مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان اصفهان به ایجاد زیرساخت ها در شهرک های صنعتی تا قبل از سال 1384 اشاره کرد و گفت: در حال حاضر این فعالیت ها ادامه دارد و بیش از گذشته تکمیل زیرساخت های صنایع کوچک مدنظر است. وی با بیان این که طی سال های گذشته به منظور جلوگیری ساخت تعداد شهرک ها تدابیر لازم اتخاذ شد، اظهار داشت: در این راستا فعالیت های ناتمام در زیرساخت های صنایع کوچک تکمیل و از احداث شهرک های صنعتی جدید خودداری شد. مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان اصفهان تصریح کرد: در ایران شرکت های صنایع کوچک به صناعی اطلاق می شود که نیروهای آن کمتر از 50 نفر باشد که تعداد این شرکت ها در کل کشور 94 درصد و در اصفهان 92 درصد است. وی جایگاه استان را از لحاظ تعداد با 81 شهرک صنعتی در رتبه نخست کشوری دانست و افزود: استان خوزستان با 72 شهرک در مقام دوم قرار دارد و تعداد 97 هزار نفر در شهرک های صنعتی استان اصفهان مشغول به فعالیت هستند. یزدخواستی میزان مساحت اراضی شهرک های صنعتی استان اصفهان را بالغ بر 13 هزار هکتار عنوان کرد و بیان داشت: از این میزان حدود 4 هزار هکتار از اراضی واگذار شده و مابقی در حال حاضر موجود است. وی با اشاره به شناسایی 27 72 خوشه صنعتی در کل کشور، یادآور شد: از این تعداد 53 خوشه فعال هستند و استان اصفهان با 8 خوشه صنعتی رتبه نخست را دارد. مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان اصفهان یکی از خوشه های فعال صنعتی را خوشه فرش در استان اعلام کرد و افزود: در حال حاضر کاشان 70 درصد فرش ماشینی کشور را تولید می کند و میزان صادرات قابل توجهی نیز دارد. وی با اشاره به فعالیت شاخه پیمانکاری فرعی در سه نقطه کشور، اظهار داشت: این شاخه اکنون در اراک در زمینه های نفت و پتروشیمی مراحل نهایی شدن را می گذراند و فعالیت 2 شاخه دیگر آن از اردیبهشت امسال در اصفهان آغاز شده است. یزدخواستی افزود: خوشه ساخت مهندسی مکانیک در شهرک امیرکبیر راه اندازی شده است. وی تاکید کرد: طی 15 روز گذشته آیین نامه نحوه واگذاری شهرک ها به ما ابلاغ شده و به زودی واگذار خواهد شد. مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان اصفهان به آغاز تبدیل چند منطقه صنعتی به شهرک صنعتی از ابتدای امسال در استان اشاره کرد و گفت: در این راستا شهرک محمودآباد عملیاتی شد و روز گذشته هم مجوز احداث شهرک دولت آباد در شورای اداری استان به تصویب رسید. وی با اشاره به اینکه قطب سوم خودروسازی با مشارکت صنعتگران اصفهانی در استان اصفهان صورت می گیرد، بیان داشت: در حال حاضر جانمایی این طرح آغاز شده که از 81 شهرک فعال در استان 3 شهرک برای راه اندازی پروژه انتخاب شدند و به زودی یکی از آنها نهایی می شود. "تاجبخش" در ادامه این جلسه با اشاره به اینکه ارتباط زیادی بین نرخ رشد اقتصادی و بیکاری در کشور وجود دارد، گفت: در ایران هر یک درصد رشد اقتصادی می تواند 100 هزار فرصت شغلی ایجاد کند. وی ایجاد سالانه یک میلیون و 100 هزار فرصت اشتغال را یکی از نیازهای کشور برای حل معضل بیکاری عنوان کرد و بیان داشت: برای رفع این مشکل در ایران باید رشد اقتصادی به 11 درصد برسد. تاجبخش با اشاره به ایجاد یک میلیون و 600 هزار فرصت شغلی در سال گذشته طبق آمار دولت و همچنین اشتغالزایی 2 میلیون و 500 هزار نفر در سال جاری، تصریح کرد: در همین راستا باید رشد اقتصادی کشور به 16 درصد برسد، اما در سال گذشته با اعلام آمار صندوق ملی پول این رشد منفی و حدود 2/5 درصد بوده است. وی تاکید کرد: براساس پیش بینی صندوق بین المللی پول ایران با توجه به نرخ رشد اقتصادی سال 1390 که صفر است نرخ بیکاری 15/3 دهم درصد خواهد داشت. وی ارتباط نرخ بیکاری، رشد اقتصادی و تورم را تنگاتنگ و معنادار دانست و افزود: هنگامی که رشد اقتصادی پایین و نرخ بیکاری بالا باشد به طور طبیعی تورم مسیر صعودی دارد. تاجبخش تصریح کرد: میزان تورم ایران به نسبت کشورهای هم ریف همسایه 4 تا 6 برابر آنها است. وی کل واردات به کشور را در سال گذشته 90 میلیارد دلار عنوان کرد و اظهار داشت: از این میزان 55 میلیارد دلار آن کالاهای مصرفی را شامل می شود. تاجبخش تاکید کرد: طی 6 سال اخیر مجموع واردات به ایران 455 میلیارد دلار بوده که از این میزان 450 میلیارد دلار آن را کالاهای مصرفی تشکیل می دهد که نه تنها از سوی دولت بلکه عمده آنها از طریق بخش خصوصی و شرکت ها وارد شده که از 2 سال گذشته تاکنون واردات کالاهای چینی رشد چشمگیری داشته است. وی به قیمت نفت خام صادراتی ایران از فروردین تا آذر ماه امسال اشاره کرد و افزود: طی این مدت به ترتیب نرخ نفت سبک 118 و 108 دلار به فروش رسیده است. تاجبخش متوسط فروش قیمت نفت خام را در سال جاری بیش از 110 دلار اعلام کرد و گفت: تا پایان سال 2011 متوسط نرخ فروش هر بشکه نفت ایران 107 دلار و 27 سند بوده است. وی رتبه رشد اقتصادی ایران را بین 161 کشور در حال توسعه در جایگاه 110 بیان کرد و گفت: نرخ تورم کشورمان در بین 116 کشور در حال توسعه سوم است و در سند چشم انداز در منطقه از جایگاه 62 برخوردار است. "شجری" استاد دانشگاه اصفهان و مشاور اقتصادی کمیسیون صنعت و معدن اتاق بازرگانی اصفهان، گفت: اجرای سیستم تثبیت از سوی بانک مرکزی سبب چند نرخی شدن ارز و هدر رفت ذخایر کشور شده است. وی حجم پول و نقدینگی، نرخ های تورم پنهان، کسری بودجه دولت، نرخ سودهای بانکی، وضعیت بازار سرمایه و شوک های روانی را از عوامل تاثیرگذار بر نوسانات نرخ و چند نرخی شدن ارز در بازار داخلی اعلام کرد و افزود: برای تک نرخی شدن ارز در بازار داخلی تمام این عوامل باید به نحو مطلوب مدیریت شوند. مشاور اقتصادی کمیسیون صنعت و معدن اتاق بازرگانی اصفهان تاکید کرد: بانک مرکزی برای کنترل شوک های بازار ارز داخلی باید به بازار forward وارد شود و آن را برای بازرگانان، صنایع و تجار فعال سازد، وی اظهار داشت: اجرای این موضوع که اکنون در دنیا انجام می شود طی میان مدت در بازار کشور هم جوابگو خواهد بود و در بلندمدت نیز نرخ پایه ارز را تصحیح می کند. وی با بیان این که واردات در میان مدت جایگزین تولید داخلی می شود، اظهار داشت: طی چند سال اخیر واردات کالاهای سرمایه ای کشاورزان را در بخش باغ داری در آستانه ورشکستگی قرار داده است. شجری یادآور شد: واردات میوه با این نرخ ارز از میوه های داخلی ما ارزان تر شده و در این راستا گرفتار آسیب های جدی خواهیم شد.

